Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

городской округ город Пыть - Ях
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ
30.12.2017 № 973-о

Об утверждении локальных актов

В соответствии с Налоговым кодексом РФ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Учетной политики для целей налогообложения,

приведенную в Приложении 2.

2. Установить, что данная редакция Учётной политики для целей

налогообложения применяется в 01.10.2018 года.

3. МБОУ СОШ №6 руководствоваться в работе утвержденной учетной политикой

для налогообложения.

4. Возложить ответственность за исполнение данного приказа на заместителя

директора по административно-хозяйственной части Демянчук Л.Г.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №6 < О.Г. Поштаренко

С приказом ознакомлена

Демянчук Л.Г. ( « у » 2017 г.

Приложение 1
к Приказу от 30.12.2017 № 973-о

УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Налоговый учет в учреждении ведется в соответствии с Налоговым Кодексом РФ.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Установить, что ведение налогового учета, исчисление налогов осуществляется
МКУ «ЦБ и КОМУ г.Пыть-Яха» в соответствии с соглашением.
2. Установить право заверения копий документов, требуемых налоговым органом при
проведении налоговых проверок, следующими должностными лицами:

• начальник отдела налогового учета и налогообложения муниципальных
учреждений и статистических данных МКУ «ЦБ и КОМУ г.Пыть-Яха;

• бухгалтер отдела налогового учета и налогообложения муниципальных
учреждений и статистических данных МКУ «ЦБ и КОМУ г.Пыть-Яха.

3. Учреждение применяет общую систему налогообложения.
4. Учреждением используется электронный способ предоставления налоговой
отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи.

2. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ (ОСНО)

2.1. Для ведения налогового учета используются данные бухгалтерского
(бюджетного) учета, группируемые с помощью дополнительных аналитических
признаков в зависимости от степени признания в налоговом учете.

По операциям, порядок признания в которых доходов и расходов отличается
от порядка в бухучете, а также по операциям, которые в бухучете не отражаются,
используются налоговые регистры по формам, приведенным в рекомендациях МНС
России. Перечень регистров налогового учета приведен в приложении 1 к настоящей
учетной политике.
Основание: статья 313 Налогового кодекса РФ.
2.2. Учет доходов ведется методом начисления
Основание: статья 271 Налогового кодекса РФ.
2.3. Вести раздельный учет доходов, полученных в рамках целевого финансирования
и иных источников, на основании данных аналитического учета и налоговых
регистров.
Основание: пункт 14 статьи 250 Налогового кодекса РФ.
2.4. При определении налоговой базы не учитываются:

лимиты бюджетных ооязательств (бюджетные ассигнования), доведенные в
установленном порядке;
- средства, полученные от оказания и выполнения любых услуг и работ.
Основание: подпункты 14, 33.1 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса РФ.
2.5. Доходы для целей налогообложения и порядок их оценки.
2.5.1. Доходами для целей налогообложения от приносящей доход деятельности
признаются доходы, получаемые:

• от реализации нефинансовых активов, закрепленных за учреждением на праве
оперативного управления;

• иные доходы, признаваемые таковыми согласно положениям главы 25
Налогового кодекса РФ.

Доходы от реализации и внереализационные доходы учитываются в
соответствии со статьями 249, 250 Налогового кодекса РФ.
2.5.2. Полученные доходы определяются на основании:

оооротов по счету 1.401.10 «Доходы текущего финансового года» по
аналитическому признаку «Детализация КЭК»;
налоговых регистров (в части выявленных излишков, безвозмездных
поступлений и т. д.).

2.5.3. Стоимость безвозмездно полученного имущества в случаях, когда доход от
такого имущества подлежит налогообложению, а также стоимость имущества
выявленного при инвентаризации, включается в состав налогооблагаемых доходов по
рыночной стоимости.

Рыночную стоимость устанавливает постоянно действующая в учреждении
комиссия по поступлению и выбытию активов. В оценке учитываются положения
статьи 105.3 Налогового кодекса РФ. Итоги оценки оформляются в акте произвольной
формы с приложением подтверждающих документов, на основе которых был
произведен расчет:

• справками (другими подтверждающими документами) Росстата;

• прайс-листами заводов-изготовителей;

• справками (другими подтверждающими документами) оценщиков;

• информацией, размещенной в СМИ.

При невозможности определения рыночной стоимости силами комиссии
учреждения к оценке привлекается внешний эксперт или специализированная
организация.
2.5.4. Излишки имущества, приобретенного за счет целевого финансирования, которые
ооразовались из-за ранее допущенных ошибок бухучета, налогооблагаемым доходом
не признаются.
2.6. Декларация по окончании каждого отчетного (налогового) периода представляется
в сроки, предусмотренные статьей 289 Налогового кодекса РФ.

Если ни в одном отчетном периоде налогового периода у учреждения не
возникает доходов, подлежащих налогообложению, учреждение представляет
налоговую декларацию по упрощенной форме по итогам налогового периода (т. е. один
раз в год - не позднее 28 марта следующего года).

3. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

Учреждение не является плательщиком налога на добавленную стоимость
согласно поданного уведомления в МРИ ФНС России №7 по ХМАО-Югре «Об
использовании права на освобождение от обязанностей налогоплательщика, связанных
с исчислением и уплатой налога» в соответствии со статьей 145 НК РФ.

4. ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ

4.1. Налогооблагаемая база формируется исходя из наличия всех транспортных
средств, зарегистрированных за учреждением.
Основание, глава 28 НК РФ, региональный Закон «О транспортном налоге».
4.2. Для целей настоящего пункта в налогооблагаемую базу включаются базу
транспортные средства, находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента
снятия транспортного средства с учета или исключения из государственного реестра в
соответствии с законодательством РФ.

5. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

Учреждение является плательщиком налога на имущество.
5.1. Перечень объектов налогообложения определять в соответствии со статьей 374
Налогового кодекса РФ.

На учреждения распространяются льготы в соответствии с законодательством
региона.
Основание: глава 30 Налогового кодекса РФ.
5.2. Налоговая ставка применяется в соответствии с законодательством региона
Основание: статья 372 Налогового кодекса РФ.
5.3. Налоги ~ и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в
региональный бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки
предусмотренные статьей 383 Налогового кодекса РФ.
5.4. Налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по
налогу представляется в сроки, предусмотренные статьей 386 НК РФ.

6. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

Учреждение не является плательщиком земельного налога, в связи с отсутствием
земельных участков, зарегистрированных за учреждением.

Приложение 1
к Учетной политике для целей налогообложения с 01.01.2018 г.

МБОУ СОШ №6

Формы налоговых регистров

1. Расчет налоговой базы.
2. Регистр налогового учета «Доходы»
3. Сводный реестр расходов, принятых для целей налогообложения, по кодам

КОСГУ.
4. Регистр -расчет амортизации основных средств.
5. Регистр —расчет амортизации нематериальных активов.